
--f~i 
COMUNE DI NICOSIA 


PROVINCIA DI ENNA 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 


ORDINA NZA N. ':t 120 1-1

DITTA: OMISSIS, nato a Nicosia il OMISSIS ed ivi resident e alla Via OMISSIS, nella 
qualità di proprietari di porzione di fabbricati siti alla Via Cappuccini ai civici 
OMISSIS. 

OGGETTO: Ordinanza di messa in sicurezza e regimentazion e delle acque piova ne 
edifici siti alla Salita Cappuccini civici OMISSIS. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione di sopralluogo, effe ttuato in data 13/1 0/20 17 in seguito ad esposto da 
parte di terzi, da personale tecnico dell 'U .TC. , coadiuvato da personale della Polizia 
Municipale, dal quale e ri sultato che il complesso immobiliare in oggetto è formato da vecchi 
là bbricati, a lcuni dei quali completamente demoliti e di altri pennango res idui di muratura 
perimetrale del piano terra, privi quindi della copertura e con all ' interno i detriti provenienti 
da lle demolizione degli stessi fabbr icati ormai ricoperti da vegetazione spontanea. Le 
demolizioni sono state rea lizzate in seguito all'Ordinanza Sindaca le n. OMISSIS del 
OMISSIS. La ditta esponente ha segnalato che detti detriti, avendo fO lmato una sorta di 
"conca di raccolta" delle acque piovane provenienti dall e sovrastanti pendici (ex carcere) e 
riversandosi sull'antistante Salita Cappuccini, si infiltrano nel loro fa bbricato ed in quelli 
limitrofi , posti a valle , causando ingenti infiltrazioni di acqua. 
RITENUTO che non si può escludere che ciò possa favorire infi ltrazion i delle acque 
meteoriche nei fabbricati posti a valle, tuttavia ciò dovrebbe essere verifi cato durante le 
precipitazioni ; 
VISTA la propria di sposizione apposta, in data 0311112017, sul reU'o della relazione di 
soprall uogo; 
VISTA la legge 11 50/42 e successive modiìiche ed integrazioni ; 
VISTA la legge regionale 71178 e successive modifiche ed integrazion i; 
VISTA la legge 47/85 e success ive modiìiche ed integrazi oni ; 
VISTA la legge regional e 37/85 e successive modifiche ed integrazioni ; 
VISTO l'art. 20 della LR. n. 4/2003; 
VISTO l'O.R.EE.LL., 

ORDINA 

al Sig. OMISSIS, nella qualità di proprietario dei fabbricati diruti siti alla Salita 
Cappuccini ai civici OMISSIS, di verificare, durante le precipitazioni, la quantità di 
acqua meteorica proveniente dai citati fabbricati, che si sversa lungo la Salita 
Cappuccini e di conseguenza sui fabbricati antistanti posti a valle; la m essa in sicurezza 
dei detriti, ivi compresa la r egimentazione delle acque piovane. 

AVVERTE 

lo stesso che. nel caso di inosservanza della presente ordinanza, si provvederà ai sensi delle 
leggi vigenti e che contro la presente è poss ibile il ricorso al TAR di Catania . 

http:l'O.R.EE.LL
http:dell'U.TC


Il Comando dei Vigili 
osservanza della presente 

Urban i è incaricato 
Ordinanza. 

di segnalare tempestivamente l'avvenuta 

Nicosia, lì O (, . .-/ ., - 7_ O I '.f-
Camillo 


